ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

EDITAL - Licitacao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 211001PP00016

LICITACAO N2 00016/2021

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - REGISTRO DE PRECOS
TIPO: MENOR PRECO

Orgao Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

RUA RAIMUNDO SILVA, 302 - CENTRO - PASSAGEM - PB.

CEP: 58000-000 - E-mail: administracao@passagem.pb.gov.br - Tel.: (83) 34783001.

O Orgao Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ 08.876.104/0001-76, doravante denominado simplesmente
ORC, e que neste ato é também o Orgao Gerenciador responséavel pela conducio do conjunto de procedimentos do presente
registro de precos e gerenciamento da Ata de Registro de Pregos dele decorrente, torna publico para conhecimento de quantos
possam interessar que fara realizar através do Pregoeiro Oficial assessorado por sua Equipe de Apoio, as 09:00 horas do dia 20 de
Outubro de 2021 no enderego acima indicado, licitacio na modalidade Pregao Presencial n® 00016/2021, tipo menor prego, e o
fornecimento realizado na forma parcelada; tudo de acordo com este instrumento e em observancia a Lei Federal n® 10.520, de 17
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro
de 2006; Decreto Federal n® 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal n® 004, de 02 de Janeiro de 2017; e legislagao
pertinente, consideradas as alteragdes posteriores das referidas normas; conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando o Registro de Precos para: Aquisi¢ao parcelada de material de construgao.

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitagao: Aquisigao parcelada de material de construgao.

1.2.As especificagdes do objeto ora licitado, encontram-se devidamente detalhadas no correspondente Termo de Referéncia -
Anexo I deste instrumento, onde consta, inclusive, a estimativa de quantidades a serem contratadas pelo ORC. O presente certame
objetiva selecionar a proposta mais vantajosa visando formar Sistema de Registro de Precos para contratagdes futuras.

1.3.0 Registro de Pregos serd formalizado por intermédio da Ata de Registro de Pregos, nos termos do Anexo IV e nas condigdes
previstas neste instrumento.

1.4.0s precos registrados neste procedimento, terdo a validade de 12(doze) meses, a partir da data de publicagdo do extrato da
Ata de Registro de Pregos na imprensa oficial, e a execugao do objeto ora licitado serd de acordo com as necessidades do ORC no
referido periodo.

1.5.A contratagdo acima descrita, que serd processada nos termos deste instrumento convocatdrio, especificagdes técnicas e
informagdes complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela necessidade da devida efetivacdo de
compra para suprir demanda especifica — Aquisi¢cdo parcelada de material de construcdo -, considerada oportuna e
imprescindivel, bem como relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de agdes
continuadas para a promocao de atividades pertinentes, visando a maximiza¢do dos recursos em relacdo aos objetivos
programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

1.6.Salienta-se que na referida contratagao, nao sera concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposi¢des contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar n® 123/2006, por estarem
presentes, isolada ou simultaneamente, as situagdes previstas nos incisos II e III, do Art. 49, do mesmo diploma legal.

2.0.DO LOCAL E DATA E DA IMPUGNACAO DO EDITAL

2.1.0s envelopes contendo a documentagao relativa a proposta de precos e a habilitagdo para execugao do objeto desta licitagao,
deverao ser entregues ao Pregoeiro até as 09:00 horas do dia 20 de Outubro de 2021, no endereco constante do preambulo deste
instrumento. Neste mesmo local, data e horario sera realizada a sessao publica para abertura dos referidos envelopes.



2.2.Informagdes ou esclarecimentos sobre esta licitagdo, serdo prestados nos horarios normais de expediente: das 08:00 as 12:00
horas. E-mail: administracao@passagem.pb.gov.br.

2.3.Qualquer pessoa — cidadao ou licitante — podera solicitar esclarecimentos, providéncias ou impugnar o ato convocatério deste
certame, se manifestada por escrito e dirigida ao Pregoeiro, até 02 (dois) dias uteis antes da data fixada para recebimento das
propostas.

2.4.Cabera ao Pregoeiro, auxiliado pelos setores responsaveis pela elaboragao deste ato convocatdrio e seus anexos, decidir sobre
a petigao no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, considerado da data em que foi devidamente recebido o pedido.

2.5.A respectiva petigao sera apresentada da seguinte forma:

2.5.1.Protocolizando o original, nos horarios de expediente acima indicados, exclusivamente no seguinte endere¢o: Rua Raimundo
Silva, 302 - Centro — Passagem - PB.

3.0.DOS ELEMENTOS PARA LICITACAO

3.1.Aos participantes, serdo fornecidos os seguintes elementos:

3.1.1.ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES;

3.1.2.ANEXO II - MODELOS DE DECLARACOES;

3.1.3.ANEXO IIl - MODELO DE DECLARAGAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO;
3.14.ANEXO IV - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECO;

3.1.5.ANEXO V - MINUTA DO CONTRATO.

3.2.A obtengao do Edital podera ser feita da seguinte forma:

3.2.1.Junto ao Pregoeiro: gratuitamente; e

3.2.2.Pelos sites: www.passagem.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitagao reger-se-a pela Lei Federal n® 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666, de 21 de
Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto
Municipal n® 004, de 02 de Janeiro de 2017; e legislagao pertinente, consideradas as alteragdes posteriores das referidas normas;
que ficam fazendo partes integrantes deste instrumento, independente de transcrigao.

5.0.D0 PRAZO E DOTACAO
5.1.0 prazo maximo para a execugao do objeto ora licitado, conforme suas caracteristicas e as necessidades do ORC, e que admite
prorrogacdo nos casos previstos pela Lei 8.666/93, esta abaixo indicado e sera considerado a partir da emissao do Pedido de
Compra:

Entrega: 1 (um) dia.
5.2.0 fornecimento serd executado de acordo com as especificagdes definidas no correspondente Termo de Referéncial, anexo a
este instrumento. Na hipdtese do referido termo nao estabelecer o local para a entrega, observada a demanda e oportunidade,
essa sera feita na sede do ORC ou em uma das unidades administrativas, por ele indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato serd determinado: até o final do exercicio financeiro de 2021, considerado da
data de sua assinatura.
5.4.As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrao por conta da seguinte dotagao:
Recursos Préprios do Municipio de Passagem: 02.010 — 04 122 3002 2002 — 019 3.3.90.30 / 02.020 — 04 122 3002 2005 — 035 3.3.90.30
—04 122 3002 2007 — 040 3.3.90.30 / 02.030 — 04 123 3004 2008 — 056 3.3.90.30 / 02.040 — 12 368 3004 2020 — 105 3.3.90.30 / 02.051 - 10
301 3006 2027 — 148 3.3.90.30 / 02.060 — 08 244 3009 2041 — 217 3.3.90.30 / 02.062 — 14 244 3009 2055 — 279 3.3.90.30 / 02.140 — 26 782
3002 2079 - 428 3.3.90.30 / 02.070 — 15 451 3003 1028 — 301 4.4.90.51 — 302 4.4.90.51 — 15 541 3003 1029 — 303 4.4.90.51 - 15 451 3003
1031 - 306 4.4.90.51 — 15 452 3015 1032 — 307 4.4.90.52 — 17 512 3003 1035 — 308 4.4.90.51 — 309 4.4.90.51 — 17 511 3003 1059 — 310
4.4.90.51 — 311 4.4.90.51 - 15 452 3002 2059 — 319 3.3.90.30 — 320 3.3.90.30 — 25 751 3002 2060 — 324 3.3.90.30 — 15 451 3002 2062 — 329
3.3.90.30 / 02.080 — 20 605 3003 1042 — 340 4.4.90.52 — 18 544 3002 2065 — 344 3.3.90.30 — 20 608 3002 2067 — 349 3.3.90.30 - 18 541
3002 2066 — 20 606 3002 2071 — 364 3.3.90.30.
5.5.Quando a validade da Ata de Registro de Preco ultrapassar o exercicio financeiro atual, as despesas decorrentes de eventuais
contratagdes futuras, correrao por conta das respectivas dotagdes previstas no orcamento do exercicio financeiro posterior.

6.0.DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

6.1.0s proponentes que desejarem participar deste certame deverao entregar ao Pregoeiro dois envelopes fechados indicando,
respectivamente, PROPOSTA DE PRECOS e DOCUMENTACAO, devidamente identificados, acompanhados da respectiva
declaracao de cumprimento dos requisitos de habilitacao, nos termos definidos neste instrumento convocatdrio.

6.2.A participagdo neste certame é aberta a quaisquer interessados, inclusive as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparados, nos termos da legislagao vigente.

6.3.Nao poderao participar os interessados que se encontrem sob o regime falimentar, empresas estrangeiras que nao funcionem
no pais, nem aqueles que tenham sido declarados inidoneos para licitar ou contratar com a Administragao Ptblica ou que estejam
cumprindo a sangao de suspensao do direito de licitar e contratar com o ORC.

6.4.0s licitantes que desejarem enviar seus envelopes Proposta de Precos e Documentacao via postal - com Aviso de Recebimento
AR -, deverao remeté-los em tempo habil ao endereco constante do preambulo deste instrumento, aos cuidados do Pregoeiro -
Armando Gomes Ferreira. Nao sendo rigorosamente observadas as exigéncias deste item, os respectivos envelopes nao serao
aceitos e o licitante, portanto, desconsiderado para efeito de participagao no certame.



6.5.Quando observada a ocorréncia da entrega apenas dos envelopes junto ao Pregoeiro, sem a permanéncia de representante
credenciado na respectiva sessao publica, ficard subentendido que o licitante abdicou da fase de lances verbais.
6.6.E vedada a participacdo em consorcio.

7.0.DA REPRESENTACAO E DO CREDENCIAMENTO

7.1.0 licitante devera se apresentar, para credenciamento junto ao Pregoeiro, quando for o caso, através de um representante, com
os documentos que o credenciam a participar deste procedimento licitatério, inclusive com poderes para formulagao de ofertas e
lances verbais. Cada licitante credenciara apenas um representante que sera o tinico admitido a intervir nas fases do certame na
forma prevista neste instrumento, podendo ser substituido posteriormente por outro devidamente credenciado.

7.2.Para o credenciamento deverao ser apresentados os seguintes documentos:

7.2.1. Tratando-se do representante legal: o instrumento constitutivo da empresa na forma da Lei, quando for o caso, devidamente
registrado no 6rgdo competente, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigagdes em
decorréncia de tal investidura;

7.2.2. Tratando-se de procurador: a procuragao por instrumento ptblico ou particular da qual constem os necessarios poderes para
formular verbalmente lances, negociar precos, firmar declaracdes, desistir ou apresentar as razdes de recurso e praticar todos os
demais atos pertinentes ao certame; acompanhada do correspondente instrumento de constituicao da empresa, quando for o caso,
que comprove os poderes do mandante para a outorga. Na hipotese de procuragao seja particular devera ser reconhecida a firma
em cartorio do respectivo signatario.

7.2.3.0 representante legal e o procurador deverao identificar-se apresentando documento oficial que contenha foto.

7.3.Estes documentos deverao ser entregues ao Pregoeiro - antes do inicio da sessdo publica - em original, por qualquer processo
de cdpia autenticada por cartério competente, pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio.

7.4.A ndo apresentacdo ou ainda a incorregdo insanavel de qualquer dos documentos de credenciamento impedira a participagao
ativa do representante do licitante no presente certame. Esta ocorréncia nao inabilitard sumariamente o concorrente, apenas
perdera o direito a manifestar-se nas correspondentes fases do processo licitatério. Para tanto, o Pregoeiro recebera regularmente
do referido concorrente seus envelopes, declaragdes e outros elementos necessarios a participagdo no certame, desde que
apresentados na forma definida neste instrumento.

7.5.No momento de abertura da sessdo publica, cada licitante, por intermédio do seu representante devidamente credenciado
entregard ao Pregoeiro, em separado de qualquer dos envelopes, a seguinte documentacao:

7.5.1.Declaragao dando ciéncia de que cumpre plenamente os requisitos de habilitagao, conforme modelo - Anexo III; e
7.5.2.Comprovacao de que o licitante se enquadra nos termos do Art. 32 da Lei 123/06, se for o caso, sendo considerado
microempresa ou empresa de pequeno porte e recebendo, portanto, tratamento diferenciado e simplificando na forma definida
pela legislagao vigente. Tal comprovacao podera ser feita através da apresentacdo de qualquer um dos seguintes documentos, a
critério do licitante: a) declaracdo expressa formalmente assinada por profissional da area contdbil, devidamente habilitado; b)
certidao simplificada emitida pela junta comercial da sede do licitante ou equivalente, na forma da legislagao pertinente. A
auséncia da referida declaragdo ou certidao simplificada, apenas neste caso para comprovagao do enquadramento na forma da
legislagao vigente, nao ¢ suficiente motivo para a inabilitacdo do licitante, apenas perderd, durante o presente certame, o direito
ao tratamento diferenciado e simplificado dispensado a ME ou EPP, previstos na Lei 123/06:

7.5.2.1.0 Pregoeiro podera promover diligéncia, na forma do Art. 43, § 3%, da Lei 8.666/93, destinada a esclarecer se o licitante é,
de fato e de direito, considerado microempresa ou empresa de pequeno porte.

7.6.Quando os envelopes Proposta de Precos e Documentacao forem enviados via postal, a documentagado relacionada nos itens
7.5.1 e 7.5.2 devera ser apresentada dentro do envelope Proposta de Precos.

8.0.DA PROPOSTA DE PRECOS
8.1.A proposta devera ser apresentada em 01(uma) via, dentro de envelope lacrado, contendo as seguintes indica¢des no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

PROPOSTA DE PRECOS - PREGAO PRESENCIAL N¢. 00016/2021
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE PROPOSTA DE PRECOS devera conter os seguintes elementos:

8.2.Proposta elaborada em consonédncia com as especificagdes constantes deste instrumento e seus elementos — Anexo I —, em
papel timbrado da empresa, quando for o caso, assinada por seu representante legal, contendo no correspondente item cotado:
discriminagdo, marca e/ou modelo e outras caracteristicas se necessario, quantidade e valores unitario e total expressos em
algarismos.

8.3.Sera cotado um tnico prego para cada item, com a utilizagdo de duas casas decimais. Indicagdo em contrario esta sujeita a
corregao observando-se os seguintes critérios:

8.3.1.Falta de digitos: serdo acrescidos zeros;

8.3.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que 5, todo o excesso sera suprimido, caso contrario havera o
arredondamento do digito anterior para mais e os demais itens excedentes suprimidos.



8.4.A quantidade minima de unidades a ser cotada, por item, ndo devera ser inferior a 100% da estimativa detalhada no
correspondente Termo de Referéncia — Anexo I. Disposi¢ao em contrario nao desclassifica automaticamente a proposta apenas o
respectivo item serd desconsiderado.

8.5.Apresentar junto com o envelope da proposta de precos, junto com o material impresso, o respectivo CD em midia,
preferencialmente em Planilha no Excel ou arquivo digitavel, nunca devendo ser adotado o formato PDF ou proposta digitalizada.
8.6.A Proposta devera ser redigida em lingua portuguesa e em moeda nacional, elaborada com clareza, sem alternativas, rasuras,
emendas e/ou entrelinhas. Suas folhas rubricadas e a tltima datada e assinada pelo responsavel, com indicagao: do valor total da
proposta em algarismos, dos prazos de entrega ou execugao, das condigdes de pagamento, da sua validade que nao podera ser
inferior a 60 dias, e outras informagoes e observagdes pertinentes que o licitante julgar necessarias.

8.7 .Existindo discrepancia entre o pre¢o unitario e o valor total, resultado da multiplicagdo do preco unitério pela quantidade, o
preco unitario prevalecera.

8.8.Fica estabelecido que havendo divergéncia de precos unitdrios para um mesmo produto ou servigo, prevalecera o de menor
valor.

8.9.No caso de alteracdo necessaria da proposta feita pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, decorrente exclusivamente de
incorre¢des na unidade de medida utilizada, observada a devida proporcionalidade, bem como na multiplicacao e/ou soma de
valores, prevalecera o valor corrigido.

8.10.A nao indicacdo na proposta dos prazos de entrega ou execugao, das condi¢des de pagamento ou de sua validade, ficara
subentendido que o licitante aceitou integralmente as disposi¢des do ato convocatério e, portanto, serdo consideradas as
determinagdes nele contidas para as referidas exigéncias nao sendo suficiente motivo para a desclassificagdo da proposta.

8.11.E facultado ao licitante, apresentar a proposta no préprio modelo fornecido pelo ORC, desde que esteja devidamente
preenchido.

8.12.Nas licitagdes para aquisigao de mercadorias o participante indicara a origem dos produtos ofertados. A eventual falta da
referida indicag¢do nao desclassificara o licitante.

8.13.Serd desclassificada a proposta que deixar de atender as disposigdes deste instrumento.

9.0.DA HABILITACAO
9.1.0s documentos necessarios a habilitacao dos licitantes, deverao ser apresentados em 01 (uma) via, dentro de envelope lacrado,
contendo as seguintes indica¢des no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
DOCUMENTACAO - PREGAO PRESENCIAL N¢. 00016/2021
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE DOCUMENTAGCAO devera conter os seguintes elementos:

9.2.PESSOA JURIDICA:

9.2.1.Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ.

9.2.2.Prova de inscrigao no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo a sede do licitante.

9.2.3.Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e,
no caso de sociedades por a¢des, acompanhado de documentos de eleicao de seus administradores. Inscrigdao do ato constitutivo,
no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio. Decreto de autorizacao, em se tratando de empresa
ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizacdo para funcionamento expedido pelo 6rgao
competente, quando a atividade assim o exigir. Registro comercial, no caso de empresa individual. Estas exigéncias nao se aplicam
ao licitante que, quando da etapa de credenciamento no certame, ja tenha apresentado de forma regular nos termos do presente
instrumento convocatorio, a referida documentagao solicitada neste subitem.

9.2.4.Balanco patrimonial e demonstracdes contébeis do tltimo exercicio social, ja exigiveis e apresentados na forma da lei, com
indicagao das paginas correspondentes do livro diario em que o mesmo se encontra, bem como apresentagao dos competentes
termos de abertura e encerramento, assinados por profissional habilitado e devidamente registrados na junta comercial
competente, vedada a sua substituigdo por balancetes ou balangos provisérios. Tratando-se de empresa constituida ha menos de
um ano, ou aquela que ainda nado tenha realizado o fechamento do seu primeiro ano de existéncia no prazo legal, podera
apresentar o Balago de Abertura assinado por profissional habilitado e devidamente registrado na junta comercial competente.
9.2.5.Regularidade para com a Fazenda Federal — Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Uniao.

9.2.6.Certiddes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante, ou outro equivalente, na forma da lei.
9.2.7.Comprovacao de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS, apresentando o respectivo
Certificado de Regularidade fornecida pela Caixa Econémica Federal.

9.2.8.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentacdo de Certidao Negativa
de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Titulo VII-A da Consolidag¢ao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n®
5.452, de 12 de maio de 1943.

9.2.9.Declaragao do licitante: de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da Constituigao Federal — Art. 27, Inciso V, da
Lei 8.666/93; de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a participagdo na licitagdo; e de submeter—se a todas as
clausulas e condi¢des do presente instrumento convocatdrio, conforme modelo — Anexo IL



9.2.10.Certidao negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante, no maximo 30 (trinta) dias da
data prevista para abertura das propostas.

9.2.11.Comprovacao de capacidade de desempenho anterior satisfatério, de atividade igual ou assemelhada ao objeto da licitagao,
feita através de atestado fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado. OBS: A Administracao se resguarda no
direito de diligenciar junto a pessoa juridica emitente do Atestado/Declaracio de Capacidade Técnica, visando a obter
informagoes sobre o servigo prestado e copias dos respectivos contratos e aditivos e/ou outros documentos comprobatérios do
contetdo declarado

9.2.12.Certidao Negativa referente ao Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbida de administrativa,
mantido pelo Conselho Nacional de Justica - CNJ, no enderego eletronico
www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php;

9.2.13.Certidao emitida pelo Cadastro Nacional das Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, no enderego eletronico
www.portaldatransparencia.gov.br/ceis

9.2.14.Certidao emitida pelo Cadastro Nacional das Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, no enderego eletronico
www.portaldatransparencia.gov.br/ceis

9.3.0s documentos de Habilitacio deverao ser organizados na ordem descrita neste instrumento, precedidos por um indice
correspondente, podendo ser apresentados em original, por qualquer processo de cdpia autenticada por cartério competente, pelo
Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou publicagdo em 6rgao da imprensa oficial, quando for o caso. Estando perfeitamente
legiveis, sem conter borrdes, rasuras, emendas ou entrelinhas, dentro do prazo de validade, e encerrados em envelope
devidamente lacrado e indevassavel. Por ser apenas uma formalidade que visa facilitar os trabalhos, a auséncia do referido indice
nao inabilitara o licitante.

9.4.A falta de qualquer documento exigido, o seu vencimento, a auséncia das copias devidamente autenticadas ou das vias
originais para autenticagao pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou da publicagdo em érgao na imprensa oficial, a
apresentagao de documentos de habilitagao fora do envelope especifico, tornara o respectivo licitante inabilitado. Quando o
documento for obtido via Internet sua legalidade sera comprovada nos enderecos eletronicos correspondentes. Podera ser
utilizada, a critério do Pregoeiro, a documentagao cadastral de fornecedor, constante dos arquivos do ORC, para comprovagao
da autenticidade de elementos apresentados pelo licitante, quando for o caso.

10.0.D0 CRITERIO PARA JULGAMENTO

10.1.Na selegdo inicial das propostas para identificacdo de quais irdo passar a fase de lances verbais e na classificagao final,
observadas as exigéncias e procedimentos definidos neste instrumento convocatdrio, serd considerado o critério de menor prego
apresentado para o correspondente item.

10.2.Havendo igualdade de valores entre duas ou mais propostas escritas, e apds obedecido o disposto no Art. 3%, § 2°, da Lei
8.666/93, a classificagao inicial para a fase de lances verbais, se fara através de sorteio.

10.3.Na presente licitagdo - fase de lances -, sera assegurada como critério de desempate, preferéncia de contratagdo para as
microempresas e empresas de pequeno porte.

10.4.Para efeito do disposto neste instrumento, entende-se por empate - fase de lances -, aquelas situa¢des em que as propostas
apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 05% (cinco por cento) superiores ao melhor
prego.

10.5.0correndo a situagao de empate - fase de lances - conforme acima definida, proceder-se-a da seguinte forma:

10.5.1.A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada serd convocada para apresentar nova proposta no
maximo de 05 (cinco) minutos ap6s o encerramento dos lances, sob pena de preclusao

10.5.2.Nao ocorrendo a contratacdo da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do item anterior, serao convocadas
as demais remanescentes que por ventura se enquadrem na situagdo de empate acima definida, na ordem de classificagao, para
exercicio do mesmo direito;

10.5.3.No caso de equivaléncia de valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no
intervalo estabelecido como situagdo de empate, sera realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro
podera apresentar melhor oferta.

10.6.Na hipdtese de ndo-contratagado nos termos acima previstos, em que foi observada a situagao de empate e assegurado o
tratamento diferenciado a microempresa e empresa de pequeno porte, o objeto licitado serd adjudicado em favor da proposta
originalmente vencedora do certame.

10.7.A situagao de empate - fase de lances -, na forma acima definida, somente se aplicard quando a melhor oferta inicial nao tiver
sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

11.0.DA ORDEM DOS TRABALHOS

11.1.Para o recebimento dos envelopes e inicio dos trabalhos nao sera observada nenhuma tolerancia quanto ao horario fixado.
Encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, nenhum outro sera aceito.

11.2.Declarada aberta a sessdao publica pelo Pregoeiro, serd efetuado o devido credenciamento dos interessados. Somente
participara ativamente da reunido um representante de cada licitante, podendo, no entanto, ser assistida por qualquer pessoa que
se interessar.

11.3.0 nao comparecimento do representante de qualquer dos licitantes ndo impedira a efetivacdo da reuniao, sendo que, a
simples participagao neste certame implica na total aceitacdo de todas as condi¢des estabelecidas neste Instrumento Convocatdrio

€ seus anexos.



11.4.Em nenhuma hipoétese sera concedido prazo para a apresentacdo de documentagao e/ou substituigado dos envelopes ou de
qualquer elemento exigido e nao apresentado na reuniao destinada ao recebimento das propostas de precos.

11.5.0 Pregoeiro recebera de cada representante os envelopes Proposta de Pregos e Documentagao e a declaracao, separada de
qualquer dos envelopes, dando ciéncia de que cumpre plenamente os requisitos de habilitacao.

11.6.Posteriormente abrird os envelopes Propostas de Pregos, rubricara o seu contetido juntamente com a sua Equipe de Apoio,
conferindo-as quanto a validade e cumprimento das exigéncias constantes no instrumento convocatério e solicitara dos licitantes
que examinem a documentagao neles contidas.

11.7 Prosseguindo os trabalhos, o Pregoeiro analisara os documentos e as observacdes porventura formuladas pelos licitantes,
dando-lhes ciéncia, em seguida, da classificagdo inicial, indicando a proposta de menor prego e aquelas em valores sucessivos e
superiores em até dez por cento, relativamente a de menor valor, para cada item cotado. Entretanto, se assim julgar necessario,
podera divulgar o resultado numa nova reuniao.

11.8.Nao havendo para cada item licitado pelo menos trés propostas nas condigdes acima definidas, serdo classificadas as
melhores propostas subsequentes, até o maximo de trés, quaisquer que sejam os precos oferecidos.

11.9.Em seguida, sera dado inicio a etapa de apresentacdo de lances verbais pelos representantes dos licitantes inicialmente
classificados, que deverao ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta
de maior preco. Serdo realizadas tantas rodadas de lances verbais quantas se fizerem necessarias. Esta etapa podera ser
interrompida, marcando-se uma nova sessao publica para continuidade dos trabalhos, a critério do Pregoeiro.

11.10.Nao serdo aceitos lances com valores irrisérios, incompativeis com o valor or¢ado, e deverao ser efetuados em unidade
monetaria nacional. A desisténcia em apresentar lance verbal, quando convidado pelo Pregoeiro, implicara na exclusdo do
licitante apenas da etapa de lances verbais para o correspondente item cotado e na manutencao do ultimo preco apresentado,
para efeito de classificagao final das propostas.

11.11.Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o Pregoeiro examinara a aceitabilidade da primeira
classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

11.12.Sendo aceitavel a proposta de menor preco, sera aberto o envelope contendo a documentagao de habilitagio somente do
licitante que a tiver formulado, para confirmacdo das suas condi¢des habilitatorias. Constatado o atendimento pleno das
exigéncias fixadas no instrumento convocatdrio, o licitante sera declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o respectivo item,
objeto deste certame, apos o transcurso da competente fase recursal, quando for o caso.

11.13.Se a oferta ndo for aceitavel ou se o licitante ndo atender as exigéncia habilitatdrias, o Pregoeiro examinara as ofertas
subsequentes, na ordem de classificacdo, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitacio do proponente, e assim
sucessivamente, até a apuracao de uma proposta que atenda as disposi¢des do instrumento convocatério.

11.14.0s licitantes que aceitarem cotar seus itens com pregos iguais aos do licitante vencedor na sequéncia da classificacdo do
certame, serao devidamente relacionados na Ata de Registro de Precos na forma de anexo, objetivando a formacao de cadastro
de reserva, para o caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado, nas hipdteses previstas na norma vigente. Se
houver mais de um licitante nesta situagdo, a classificacao se dara segundo a ordem da tltima proposta apresentada durante a
fase competitiva.

11.15.Da reunido lavrar-se-a Ata circunstanciada, na qual serdo registradas todas as ocorréncias e que, ao final, sera assinada pelo
Pregoeiro, sua Equipe de Apoio e licitantes presentes.

11.16.Em decorréncia da Lei Complementar 123/06, a comprovacao de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e
empresas de pequeno porte somente sera exigida para efeito de assinatura do contrato, observando-se o seguinte procedimento:
11.16.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da participagdo nesta licitagdo, deverao apresentar toda a
documentacdo exigida para comprovagdo de regularidade fiscal e trabalhista, dentre os documentos enumerados neste
instrumento para efeito de Habilitacao e integrantes do envelope Documentagao, mesmo que esta apresente alguma restrigao;
11.16.2.Havendo alguma restri¢do na comprovagao da regularidade fiscal e trabalhista, sera assegurado o prazo de 05 (cinco) dias
tteis, cujo termo inicial correspondera ao momento em que o licitante for declarado vencedor, prorrogaveis por igual periodo, a
critério do ORC, para a regularizagao da documentagao, pagamento ou parcelamento do débito, e emissdo da eventuais certiddes
negativas ou positivas com efeito de certidao negativa;

11.16.3.A nao-regularizagdo da documentagao, no prazo acima previsto, implicard decadéncia do direito a contratagao, sem
prejuizo das sangoes previstas no Art. 81, da Lei 8.666/93, sendo facultado ao ORC convocar os licitantes remanescentes, na ordem
de classificacao, para assinatura do contrato, ou revogar a licitacao.

11.17.0s documentos apresentados pelos licitantes no Credenciamento e os elementos constantes dos envelopes Proposta de
Precos e Documentacao que forem abertos, serao retidos pelo Pregoeiro e anexados aos autos do processo. No mesmo contexto,
o envelope Documentacao, ainda lacrado, do licitante desclassificado ou que nao logrou éxito na etapa competitiva que nao for
retirado por seu representante legal no prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos da data de homologacado do presente certame,
sera sumariamente destruido.

12.0.D0 CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

12.1.Havendo proposta ou lance vencedor com valor para o respectivo item relacionado no Anexo I - Termo de Referéncia -
Especificagbes, na coluna cédigo:

12.1.1.Com indicios que conduzam a uma presungao relativa de inexequibilidade, pelo critério definido no Art. 48, II, da Lei
8.666/93, em tal situagdo, ndo sendo possivel a imediata confirmacao, podera ser dada ao licitante a oportunidade de demonstrar
a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 03 (trés) dias tteis para comprovar a viabilidade dos pregos, conforme
parametros do mesmo Art. 48, II, sob pena de desconsideragao do item.

12.2.Salienta-se que tais ocorréncias ndo desclassificam automaticamente a proposta, quando for o caso, apenas o item
correspondente.



12.3.0 valor estimado que o ORC se propde a pagar pelo objeto da presente licitagdo - Valor de Referéncia -, esta devidamente
informado neste instrumento convocatério - Anexo I.

13.0.DOS RECURSOS

13.1.Declarado o vencedor, qualquer licitante podera manifestar imediata e motivadamente a intengao de recorrer, observando-
se o disposto no Art. 4°, Inciso XVIII, da Lei 10.520/02.

13.2.0 acolhimento do recurso importara a invalidacao apenas dos atos insuscetiveis de aproveitamento.

13.3.A falta de manifestacdo imediata e motivada do licitante importard a decadéncia do direito de recurso e a adjudicacao do
objeto da licitagao pelo Pregoeiro ao vencedor.

13.4.Decididos os recursos, a autoridade superior do ORC fara a adjudicagao do objeto da licitagdo ao proponente vencedor.
13.5.0 recurso sera dirigido a autoridade superior do ORC, por intermédio do Pregoeiro, devendo ser protocolizado o original,
nos horarios normais de expediente das 08:00 as 12:00 horas, exclusivamente no seguinte enderego: Rua Raimundo Silva, 302 -
Centro — Passagem - PB.

14.0.DA HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

14.1.Concluido a fase competitiva, ordenada as propostas apresentadas, analisada a documentacado de habilitagao e observados
0s recursos porventura interpostos na forma da legislagdo vigente, o Pregoeiro emitira relatério conclusivo dos trabalhos
desenvolvidos no certame, remetendo-o a autoridade superior do ORC, juntamente com os elementos constitutivos do processo,
necessarios a Adjudicagao e Homologagao da respectiva licitagdo, quando for o caso.

14.2.A autoridade superior do ORC poder3, no entanto, tendo em vista sempre a defesa dos interesses do ORC, discordar e deixar
de homologar, total ou parcialmente, o resultado apresentado pelo Pregoeiro, revogar ou considerar nula a Licitagao, desde que
apresente a devida fundamentacao exigida pela legislacao vigente, resguardados os direitos dos licitantes.

15.0.DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

15.1.Homologada a licitagao pela autoridade superior do ORC, serd formalizada a correspondente Ata de Registro de Pregos,
documento vinculativo, obrigacional, onde constardo os precos a serem praticados para os correspondentes itens, os érgaos
integrantes e respectivos fornecedores, com caracteristicas de compromisso dos mesmos, se convocados, virem celebrar o contrato
ou documento equivalente, para execugao do objeto licitado, nas condic¢des definidas neste instrumento e seus anexos e propostas
apresentadas.

15.2.A convocagao para assinatura da referida Ata sera feita com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias consecutivos,
prorrogaveis por igual periodo, quando durante o seu transcurso for solicitado pelo fornecedor convocado, desde que ocorra
motivo devidamente justificado. Colhidas as assinaturas, devera ser publicado o seu extrato na imprensa oficial.

15.3.Caso o fornecedor primeiro colocado, apds convoca¢do, ndo comparecer ou recusar a assinar a Ata, sem prejuizo das
cominagdes a ele previstas neste instrumento, serdo convocados os demais licitantes remanescentes, na ordem de classificagao e
sucessivamente, mantido o pre¢o do primeiro classificado no certame. O fornecedor com preco registrado, passara a ser
denominado Detentor da Ata de Registro de Pregos, apds sua devida publicagao.

15.4.Sera incluido, na respectiva Ata na forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os itens com pregos iguais
aos do licitante vencedor na sequéncia da classificagado do certame, objetivando a formagdo de cadastro de reserva, no caso de
impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da Ata, nas seguintes hipdteses:

15.4.1.0 registro do fornecedor for cancelado em decorréncia de:

15.4.1.1.Descumprir as condi¢des da ata de registro de pregos;

15.4.1.2.Nao retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo ORC, sem justificativa aceitavel;
15.4.1.3.Nao aceitar reduzir o seu preco registrado, na hipétese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado; ou
15.4.1.4.Sofrer sancao prevista nos incisos IIl ou IV do caput do Art. 87 da Lei 8.666/93, ou no Art. 7° da Lei 10.520/02.

15.4.2.0 cancelamento do registro de pregos por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou forga maior, que prejudique o
cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

15.4.2.1.Por razao de interesse publico; ou

15.4.2.2.A pedido do fornecedor.

15.5.Na ocorréncia de cancelamento do registro de precos para determinado item, podera o ORC proceder a nova licitagao para
efetivar a correspondente contratagao, sem que caiba direito a recurso ou indenizagao.

15.6.Serao registrados na Ata:

15.6.1.0s precos e quantitativos do licitante mais bem classificado durante a fase competitiva; e

15.6.2.Na forma de anexo, os licitantes que aceitarem cotar os itens com pregos iguais aos do licitante vencedor na sequéncia da
classificagao do certame. O referido anexo consiste na correspondente Ata de realiza¢do da sessao publica desta licitacao.
15.6.3.A ordem de classificacdo dos licitantes registrados na Ata devera ser respeitada nas contratagdes.

15.7.E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do Art. 65 da Lei
8.666/93.

15.8.A existéncia de pregos registrados ndo obriga a administracdo a contratar, facultando-se a realizagao de licitagdo especifica
para a aquisicao pretendida, assegurada preferéncia ao fornecedor registrado em igualdade de condicdes.

15.9.Decorrido o prazo de validade da proposta apresentada, sem que haja convocacdo para a assinatura da Ata, os licitantes
estardo liberados dos compromissos assumidos.

15.10.A referida Ata de Registro de Precos resultante deste certame tera a vigéncia de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicacio de seu extrato na imprensa oficial.



15.11.As contratagdes que se enquadrarem nas situagdes elencadas no Art. 57 da Lei 8.666/93 e suas alteracdes, poderao ter sua
duragao prorrogada, observado os prazos estabelecidos na legislagao e as disposi¢des deste instrumento e seus anexos, devendo
ser dimensionada com vistas a obtengao de precos e condi¢des mais vantajosas para o ORC.

16.0.DO GERENCIAMENTO DO SISTEMA

16.1.A administracao e os atos de controle da Ata de Registro de Pregos decorrente da presente licitagao sera do ORC, através do
Departamento de Compras, atuando como Gerenciador do Sistema de Registro de Pregos.

16.2.Cabera ao gerenciador a realiza¢ao periddica de pesquisa de mercado para comprovacao de vantajosidade, acompanhando
o0s precos praticados para os respectivos itens registrados, nas mesmas condicdes ofertadas, para fins de controle e, conforme o
caso, fixagao do valor maximo a ser pago para a correspondente contratacao.

17.0.DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

17.1.A ata de registro de pregos, durante sua vigéncia, podera ser utilizada:

17.1.1.Pelo ORC, que também é o 6rgao gerenciador responsavel pela administragdo e controle da ata de registro de precos,
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orcamento programa.

17.2.0 usuario da ata, sempre que desejar efetivar a contratagao do objeto registrado, fara através de solicitacdo ao gerenciador
do sistema de registro de pregos, mediante processo regular.

18.0.DA CONTRATACAO

18.1.As obrigagdes decorrentes da execucao do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Pregos, serdo firmadas com
o fornecedor registrado, observadas as condi¢des estabelecidas no presente instrumento e nas disposigées do Art. 62, da Lei
8.666/93, e a contragao serd formalizada por intermédio de:

18.1.1.Pedido de Compra quando o objeto ndo envolver obrigag¢des futuras, inclusive assisténcia e garantia.

18.1.2.Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigagdes futuras.

18.2.0 prazo para retirada do Pedido de Compra, sera de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocacao.
18.3.0 quantitativo do objeto a ser executado sera exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e observar3,
obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

18.4.Nao atendendo a convocagdo para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de
Registro de Precos, o licitante perdera todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitacao.

185.E permitido ao ORC, no caso do licitante vencedor ndo comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condi¢des
estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificagdo e sucessivamente, para fazé-lo em igual prazo do
licitante vencedor, aplicadas aos faltosos as penalidades cabiveis.

18.6.0 contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, devera ser assinado no prazo de validade da
respectiva Ata de Registro de Pregos.

18.7.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, podera ser alterado com a devida justificativa,
unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e sera rescindido, de pleno direito,
conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

18.8.A supressao do item registrado podera ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto
no Art. 15, § 4% da 8.666/93.

19.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

19.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de pregos, nao celebrar o contrato, deixar de
entregar ou apresentar documentacao falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execucdo de seu objeto, nao
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execu¢ao do contrato, comportar—se de modo inidéneo, declarar informagdes falsas ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficara impedido de licitar e contratar com a Uniao, Estados, Distrito
Federal ou Municipios e, sera descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo
Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem
prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominagdes legais.

19.2.As referidas sangdes descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, nao honrarem o
compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administragao.

19.3.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o Contratado, garantida a prévia
defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a — adverténcia; b — multa de mora de 0,5% (zero
virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execug¢ao do objeto ora
contratado; ¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugao total ou parcial do contrato; d —
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

19.4.Se o valor da multa ou indenizag¢ao devida nao for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias apds a comunicagao ao Contratado,
sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros
moratorios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

19.5.Apos a aplicacao de quaisquer das penalidades previstas, realizar—se—a comunicacao escrita ao Contratado, e publicado na
imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da
punicao, informando ainda que o fato sera registrado e publicado no cadastro correspondente.

20.0.DA COMPROVACAO DE EXECUCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO



20.1.Executada a presente contratagdo e observadas as condigdes de adimplemento das obrigacdes pactuadas, os procedimentos
e prazos para receber o seu objeto pelo ORC obedecerao, conforme o caso, a disposigdes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

21.0.00 PAGAMENTO

21.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos adotados pelo ORC, da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

21.2.0 desembolso maximo do periodo, ndo sera superior ao valor do respectivo adimplemento, de acordo com o cronograma
aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

21.3.Nenhum valor sera pago ao Contratado enquanto pendente de liquidagao qualquer obrigacao financeira que lhe for imposta,
em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual podera ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere direito
a acréscimo de qualquer natureza.

21.4.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado nao tenha concorrido
de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensacao financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até
a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratdrios devidos em razéo do atraso no pagamento serao
calculados com utilizacdo da seguinte formula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratorios; N = numero de dias entre a
data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensagao financeira,
assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos tltimos doze meses ou, na sua falta,
um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipétese do referido indice estabelecido para a compensagao
financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituigao, o que vier a ser
determinado pela legislacao entao em vigor.

22.0.DO REAJUSTAMENTO

22.1.Pregos registrados - revisao:

22.1.1.No caso de reconhecimento do desequilibrio econdmico-financeiro do preco inicialmente registrado o gerenciador do
sistema, se julgar conveniente, podera optar pelo cancelamento do prego, liberando o fornecedor do compromisso assumido sem
aplicagao de penalidades, ou determinar a negociagao.

22.1.2.Quando o preco registrado tornar-se superior ao praticado no mercado por motivo superveniente, o gerenciador do sistema
convocara os fornecedores para negociarem a redugao dos precos aos valores praticados pelo mercado, mantendo o mesmo objeto
cotado, qualidade e especificagdes. Os fornecedores que nao aceitarem reduzir seus pregos aos valores praticados pelo mercado
serdo liberados do compromisso assumido, sem aplicacdo de penalidade. A ordem de classificacdo dos fornecedores que
aceitarem reduzir seus pregos aos valores de mercado observara a classificagao original.

22.1.3.Na ocorréncia do pre¢co de mercado torna-se superior aos precos registrados e o fornecedor ndo puder cumprir o
compromisso, o drgao gerenciador podera:

22.1.3.1.Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicagdo ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem
aplica¢ao da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

22.1.3.2.Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociagao.

22.1.4.0 realinhamento devera ser precedido de pesquisa de pregos prévia no mercado, banco de dados, indices ou tabelas oficiais
e/ou outros meios disponiveis que assegurem o levantamento adequado das condi¢gdes de mercado, envolvendo todos os
elementos materiais para fins de guardar a justa remuneragao do objeto contratado e no embasamento da decisao de deferir ou
rejeitar o pedido.

22.1.5.Definido o valor maximo a ser pago pelo ORC, o novo preco para o respectivo item devera ser consignado através de
apostilamento na Ata de Registro de Precos, ao qual estara o fornecedor vinculado.

22.1.6.Nao havendo éxito nas negociag¢des, o ORC devera proceder a revogagao da Ata de Registro de Precos, adotando as medidas
cabiveis para obtencdo da contratacado mais vantajosa.

22.2.Pregos contratados — reajuste:

22.2.1.0s pregos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

22.2.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo do Contratado, os pregos poderao sofrer reajuste apos o
interregno de um ano, na mesma proporgao da variacao verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més de
apresentagao da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigag¢des iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.
22.2.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos financeiros do
altimo reajuste.

22.2.4.No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a importancia
calculada pela tltima variacao conhecida, liquidando a diferenca correspondente tao logo seja divulgado o indice definitivo. Fica
o Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que
este ocorrer.

22.2.5.Nas aferigdes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.

22.2.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, sera
adotado, em substitui¢ao, o que vier a ser determinado pela legislacao entdao em vigor.

22.2.7.Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerao novo indice oficial, para reajustamento do
preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

22.2.8.0 reajuste podera ser realizado por apostilamento.

23.0.DAS DISPOSICOES GERAIS



23.1.Nao sera devida aos proponentes pela elaboragao e/ou apresentacao de documentagao relativa ao certame, qualquer tipo de
indenizacao.

23.2.Nenhuma pessoa fisica, ainda que credenciada por procuragao legal, podera representar mais de uma Licitante.

23.3.A presente licitagdo somente podera vir a ser revogada por razdes de interesse publico decorrente de fato superveniente
devidamente comprovado, ou anulada no todo ou em parte, por ilegalidade, de oficio ou por provocacao de terceiros, mediante
parecer escrito e devidamente fundamentado.

23.4.Caso as datas previstas para a realizagao dos eventos da presente licitacao sejam declaradas feriado e nao havendo ratificacao
da convocagao, ficam transferidos automaticamente para o primeiro dia 1til subsequente, no mesmo local e hora anteriormente
previstos.

23.5.0 ORC por conveniéncia administrativa ou técnica, se reserva no direito de paralisar a qualquer tempo a execugao da
contratagdo, cientificando devidamente o Contratado.

23.6.Decairad do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente instrumento, aquele que, tendo-o aceitado sem
objecdo, venha a apresentar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades que o viciaram hipotese em que tal comunicado nao
terd efeito de recurso.

23.7.Nos valores apresentados pelos licitantes, ja deverao estar incluidos os custos com aquisi¢do de material, mao—de-obra
utilizada, impostos, encargos, fretes e outros que venham a incidir sobre os respectivos pregos.

23.8.As duvidas surgidas apds a apresentagao das propostas e os casos omissos neste instrumento, ficarao tinica e exclusivamente
sujeitos a interpretagao do Pregoeiro, sendo facultada ao mesmo ou a autoridade superior do ORC, em qualquer fase da licitagao,
a promocao de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugao do processo.

23.9.Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer outro, o foro competente é o da Comarca de Patos.

Passagem - PB, 05 de Outubro de 2021.

ARMANDO GOMES FERREIRA
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO I - PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.DO OBJETO
1.1.Constitui objeto desta licitagao: Aquisi¢ao parcelada de material de construgao.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Considerando as necessidades do ORC, tem o presente termo a finalidade de definir, técnica e adequadamente, os
procedimentos necessarios para viabilizar a contratagdo em tela.

2.2.As caracteristicas e especificagdes do objeto ora licitado sao:

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADE QUANTIDADEPRECO UNIT. PRECO TOTAL
1 Acionamento para cx.de descarga Peca 10 28,05 280,50
2 Adesivo pvc pote 850 gr. Und 6 49,50 297,00
3 Alavanca Unid 10 189,31 1.893,10
4 Alicate universal 8' Peca 8 51,57 412,56
5 Anel vedacao p/vaso sanitario Peca 10 9,90 99,00
6 Arame galv. Rolo 16 Kg 20 42,68 853,60
7 Arame Farpado 500m Rolo 4 707,85 2.831,40
8 Arame galvanizado rolo 18 Kg 20 51,48 1.029,60
9 Arame recozido 18 Kg 20 38,50 770,00
10 Assento sanitario branco Unid 30 27,72 831,60
11 Bacia sanitaria conv. Cores Unid 15 194,48 2.917,20
12 Bomba pumpeco 660 lider Unidade 4 369,27 1.477,08
13 Bota com eléstico 40 a 44 Par 40 63,80 2.552,00
14 Bota borracha preta n 39 a 44 Par 20 49,34 986,80
15 Broxa para pintura Unid 8 7,15 57,20
16 Bucha ¢/ aba b-8 Unid 30 0,28 8,40
17 Cadeado latdo 30mm Unid 15 26,84 402,60
18 Cadeado latao 45mm Unid 15 49,28 739,20
19 Cadeado latao pado 50mm Peca 15 57,97 869,55
20 Cadeado latao pado 60mm Peca 15 85,69 1.285,35
21 Caixa descarga Unid 25 32,45 811,25
22 Cal hidratada 10kg Saco 150 15,73 2.359,50
23 Camara de ar para carrinho Unid. 20 23,10 462,00
24 Cap esgoto 100mm Unid 20 9,35 187,00
25 Cap esgoto 150mm Unid 15 45,21 678,15
26 Cap esgoto 200mm Unid 10 144,10 1.441,00
27 Cap esgoto 50mm Unid 10 2,73 27,30
28 Cap pvc esg. 40mm Unid 10 3,19 31,90
29 Cap soldavel 25mm Unid 10 0,97 9,70
30 Carro de mao com camara Unid 20 270,16 5.403,20
31 Cavadeira articulada Unid 8 58,85 470,80
32 Chibanca Unid 20 51,92 1.038,40
33 Chuveiro branco 4' Unid 10 11,77 117,70
34 Cola branca 1kg Kg 15 12,87 193,05
35 Conj. Bacia com caixa acoplada Unid 6 412,61 2.475,66



36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Curva 90 esgoto curta 100mm
Curva sol. 32mm

Curva sol.40

Curva soldavel 50mm

Chave Biela Longa galv.10mm
Chave Biela Longa galv.11lmm
Chave Biela Longa galv.12mm
Chave fixa jogo 8pc 6-20
Cx.sif.qd.br.10x12cm cs-1
Cx.sif.qd.cr.10x12cm cs—2
Dobradica 850 x 3' zinc.cart
Dobradica 850 x 3.1/2' zinc.cart.
Engate 30cm

Engate 40cm

Engate 50cm

Engate 60cm

Enxada

Esmalte sintetico 0,91 kilo
Esmalte sintetico 3,61 galao
Espatula aco carbono 175 12cm
Espatula aco carbono 175 8cm
Fechadura externa

Fechadura interna

Fechadura p/ banheiro

Fita vedarosca 18mmx50m
Fita Crepe 18mmx45m

Foice

Forra para porta

Garfo p/rolo 23 cm

Joelho 90° esg. 40mm

Joelho 90° esgoto 100mm
Joelho 90° esgoto 150mm
Joelho 90° esgoto 200mm
Joelho 90° sol. 20mm

Joelho 90° sol. 25mm

Joelho 90° sol. 32mm
Lavatoério suspenso

Lixa de agua

Lixa de ferro

Lixa para parede/massa

Luva 1/2

Luva esgoto prim.100mm
Luva esgoto 150mm

Luva esgoto 200mm

Luva latex amarela

Luva pigmentada

Luva pvc ¢/forro p/lisa 46cm
Luva Vaqueta Longa

Luva sol. 32mm

Luva sol. 60mm

Luva sol.20

Luva sol.25

Mang.tranc.cristal 3/4
Mangueira flexivel pvc 1x2.5mm cristal
Mangueira flexivel pvc 3/4x2.0mm cristal
Marreta Oitavada 500gr
Massa acrilica 18 litros

Massa corrida 18 litros
Mecanismo compl.entrada 300MM
Mecanismo para torneira
Mecanismo para registro
Oculos protecao

Pa quadrada

Paraf.p bacia latao b-10
Paraf.p/ bacia latao b-12

Peca
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Peca
Cartela
Cartela
Unid
Peca
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Peca
Peca
Unid
Unid
Unid
Unidade
Unidade
Unid
Unidade
unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Par
Par
Par
Par
Unid
Unid
Unidade
Unidade
Metro
Metro
Metro
Unid
Latao
Latao
Unid
Unid
Unid
Peca
Unid
Unidade
Unidade

150
100
150
20
15
15
15
50
40
60
40
20
20
20
20
200
400
300

30
30
20
40
40
20
40
12
12

13,53
5,72
9,32

15,62

17,60

20,46

28,27

51,26

23,32

28,71

12,10

14,96
4,07
5,39
6,27
8,47

46,42

20,35

83,16

10,56
8,58

57,57

46,20

46,20
5,39
6,16

43,67

151,80
6,93
1,32
6,71

56,10

101,01
0,55
0,72
2,53

97,57
1,26
2,86
0,94
0,57
6,16

20,49

62,04
6,05
5,06

35,42

14,04
2,42

12,98
0,82
0,88
6,71

12,54
7,15

40,26

94,93

47,74

122,76

24,20

26,53

12,10

62,04
2,31
2,92

135,30
85,80
93,20

156,20
70,40
81,84
84,81

102,52

233,20

344,52

242,00

299,20

122,10

107,80

188,10

254,10

1.160,50

610,50

4.158,00

105,60

85,80
1.727,10
1.386,00

924,00
53,90

123,20

436,70

3.036,00

103,95
52,80

268,40

1.683,00
3.030,30
22,00
28,80

101,20

682,99

189,00

286,00

141,00
11,40
92,40

307,35

930,60

302,50

202,40

2.125,20

561,60
48,40

259,60
16,40
17,60

1.342,00
5.016,00
2.145,00

120,78

2.847,90
1.432,20
2.455,20
968,00
1.061,20
242,00
2.481,60
27,72
35,04



101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165

Picareta

Plug 1 /2

Porta jatoba 0,60 x 2,10

Porta jatoba 0,70 x 2,10

Porta jatoba 0,80 x 2,10

Prego 18x21-2x10

Prego 1x1/4x14

Prego 3x8

Prolongador para rolo 2m
Ralo sifonado r-3

Registro esfera soldavel20mm
Registro esfera soldavel25mm
Registro esfera soldavel32mm
Registro esfera soldavel50mm
Registro gav.1509 c40 3/4
Registro pressao 1/2

Registro pressao 3/4

Reparo para registro

Reparo para torneira

Rejunte

Roda c/pneu para carrinho de mao
Rolo 23cm brasileirinho

Rolo de espuma 5cm

Rolo de espuma 9cm

Rolo de 1a 23cm

Rolo de la 9cm

Selador acrilico 18litros
Seladora 1004 inc.3/4 3.61
Serra copo jogo ¢/8 64-12 7mm

Serra circular widea 110mmx24dx23mm

Sifao sanfonado univ.ssum br
Solvente gl

Solvente 1t

Te 90 soldavel 50mm
Te 90° 25mm

Te 90° sol. 20mm

Te red.90 esgoto 100x50
Te sanitario 100x100

Te sanitario 150mm

Te sanitario 200mm

Te sanitario 40x40

Té sanitario 50mm
Tesoura p/cortar grama
Thinner 900ml

Thinner 5litros

Tinta acrilica 181

Tinta para piso 18 litros
Tinta pva latex 18 It
Tinta spray

Torneira metal p/ lavatorio
Torneira metal p/ pia
Torneira boia 1 /2
Torneira pldstica para pia
Trena 5m

Trena fibra vidro 30m
Trincha 1

Trincha 1.1/2

Trincha 2.1/2

Trincha 3

Tubo para cx.descarga
Tubo pvc esg. 100 mm
Tubo pvc esg. 150mm
Tubo pvc esg. 200mm
Tubo pvc esg. 40mm
Tubo pvc esg. 50mm

Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Kg
Kg
Kg
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Unid
und
und
und
Unid
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Peca
Latao
Galao
Unid
Peca
Peca
Galao
Litro
Unidade
Unid
Unid
Unidade
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Litro
Galao
Latao
Latao
Latao
Unidade
Peca
Peca
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Metro
Metro
Metro
Metro
Metro

20
12
15
15
15

10
15
30
20
30
30
15
22
20
20
25
40
15
20
25
20
25
10
40
15

40
10
12
10
20
20

25
20
20
20
20
10
10
10
70
70
60
12
15
15
10
20
10

20
20
20
20
15
318
200
200
80
80

59,95
0,72
195,80
195,80
195,80
22,50
17,60
27,06
26,07
6,60
11,00
9,46
20,79
29,70
86,02
56,65
56,65
15,65
11,00
3,85
74,36
21,23
4,62
5,72
18,92
11,22
78,10
74,24
46,86
14,24
9,35
80,78
18,39
8,80
1,21
0,99
9,22
13,75
76,45
146,24
1,77
8,03
48,95
16,83
98,56
182,71
207,24
91,85
18,48
62,70
56,76
16,28
14,24
19,69
112,75
5,17
6,82
8,36
12,21
9,68
17,60
50,60
100,32
7,64
13,42

1.199,00
8,64
2.937,00
2.937,00
2.937,00
180,00
140,80
216,48
260,70
99,00
330,00
189,20
623,70
891,00
1.290,30
1.246,30
1.133,00
313,00
275,00
154,00
1.115,40
424,60
115,50
114,40
473,00
112,20
3.124,00
1.113,60
93,72
28,48
374,00
807,80
220,68
88,00
24,20
19,80
55,32
343,75
1.529,00
2.924,80
35,40
160,60
489,50
168,30
985,60
12.789,70
14.506,80
5.511,00
221,76
940,50
851,40
162,80
284,80
196,90
338,25
103,40
136,40
167,20
244,20
145,20
5.596,80
10.120,00
20.064,00
611,20
1.073,60



166 Tubo pvc esg. 75mm Metro 80 15,40 1.232,00

167 Tubo pvc sold. 20mm Metro 80 3,36 268,80
168 Tubo pvc sold. 32mm Metro 80 8,91 712,80
169 Tubo pvc sold. 50mm Metro 80 19,25 1.540,00
170 Valvula esfera com alavanca 3/4 Unid 20 14,15 283,00
171 Valvula p/lavatério Unid 20 3,74 74,80
172 Valvula p/pia Unid 20 3,74 74,80
173 Vassourao de nylon Unid 60 21,54 1.292,40
174 Veda calha 285g Unid 10 22,77 227,70
175 Verniz 3,61t Galao 20 78,76 1.575,20

TOTAL 197.998,45

3.0.0BRIGACOES DO CONTRATADO

3.1.Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigacdes concernentes a legislacao fiscal, civil, tributaria e trabalhista, bem como por
todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razao da execucao do
objeto contratado.

3.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servigos que apresentarem alteragdes, deterioragdes,
imperfei¢des ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados
apos o recebimento e/ou pagamento.

3.3.Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacdo, salvo mediante prévia e expressa autorizagao do
Contratante.

3.4 Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos hébeis, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatdrio, apresentando ao Contratante os
documentos necessarios, sempre que solicitado.

3.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que apresentou a documentagao na fase de habilitagao.
3.6.Executar todas as obrigacdes assumidas com observancia a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro
dos preceitos legais, normas e especificagdes técnicas correspondentes.

4.0.D0 CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

4.1.Havendo proposta ou lance vencedor com valor para o respectivo item relacionado acima, na coluna cédigo:

4.1.1.Com indicios que conduzam a uma presuncao relativa de inexequibilidade, pelo critério definido no Art. 48, II, da Lei
8.666/93, em tal situagao, nao sendo possivel a imediata confirmacao, podera ser dada ao licitante a oportunidade de demonstrar
a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 03 (trés) dias tteis para comprovar a viabilidade dos pregos, conforme
parametros do mesmo Art. 48, II, sob pena de desconsideragao do item.

4.2.Salienta-se que tais ocorréncias nao desclassificam automaticamente a proposta, quando for o caso, apenas o item
correspondente.

4.3.0 valor estimado que o ORC se propde a pagar pelo objeto da presente licitagao - Valor de Referéncia -, estd acima indicado.
4.4.0s lances verbais serdo efetuados em unidade monetaria nacional.

5.0.MODELO DA PROPOSTA

5.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta de precos correspondente, podendo o licitante apresentar
a sua proposta no proprio modelo fornecido, desde que seja devidamente preenchido, conforme faculta o instrumento
convocatério - Anexo 01.

6.0.INFORMACOES COMPLEMENTARES
O fornecimento dos produtos devera ser realizado no Municipio de Passagem. O vencedor deste processo, devera fornecer os

non

produtos de acordo com o praticado no mercado, Exemplo: se, uma determinada pega, é vendida usualmente em "par", "conjunto”,

non

"Pacote", "caixa" e etc, a empresa assim devera fornecer

Edival Porfirio de Andrade
Secretario



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO PRESENCIAL N® 00016/2021

PROPOSTA

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021

OBJETO: Aquisigao parcelada de material de construgao.
PROPONENTE:

Prezados Senhores,

Nos termos da licitagdo em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

- P PRECO PRECO
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELO UNIDADE QUANTIDADE UNIT. TOTAL
1 Acionamento para cx.de descarga Peca 10
2 Adesivo pvc pote 850 gr. Und 6
3 Alavanca Unid 10
4 Alicate universal 8' Peca 8
5 Anel vedacao p/vaso sanitario Peca 10
6 Arame galv. Rolo 16 Kg 20
7 Arame Farpado 500m Rolo 4
8 Arame galvanizado rolo 18 Kg 20
9 Arame recozido 18 Kg 20
10 Assento sanitario branco Unid 30
11 Bacia sanitaria conv. Cores Unid 15
12 Bomba pumpeco 660 lider Unidade 4
13 Bota com elastico 40 a 44 Par 40
14 Bota borracha preta n 39 a 44 Par 20
15 Broxa para pintura Unid 8
16 Bucha ¢/ aba b-8 Unid 30
17 Cadeado latdo 30mm Unid 15
18 Cadeado latdo 45mm Unid 15
19 Cadeado latao pado 50mm Peca 15
20 Cadeado latao pado 60mm Peca 15
21 Caixa descarga Unid 25
22 Cal hidratada 10kg Saco 150
23 Camara de ar para carrinho Unid. 20
24 Cap esgoto 100mm Unid 20
25 Cap esgoto 150mm Unid 15
26 Cap esgoto 200mm Unid 10
27 Cap esgoto 50mm Unid 10
28 Cap pvc esg. 40mm Unid 10
29 Cap soldavel 25mm Unid 10



30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

Carro de mado com camara
Cavadeira articulada
Chibanca

Chuveiro branco 4'

Cola branca 1kg

Conj. Bacia com caixa acoplada
Curva 90 esgoto curta 100mm
Curva sol. 32mm

Curva sol.40

Curva soldavel 50mm

Chave Biela Longa galv.10mm
Chave Biela Longa galv.1lmm
Chave Biela Longa galv.12mm
Chave fixa jogo 8pc 6-20
Cx.sif.qd.br.10x12cm cs-1
Cx.sif.qd.cr.10x12cm cs—2
Dobradica 850 x 3' zinc.cart

Dobradica 850 x 3.1/2' zinc.cart.

Engate 30cm

Engate 40cm

Engate 50cm

Engate 60cm

Enxada

Esmalte sintetico 0,91 kilo
Esmalte sintetico 3,61 galao
Espatula aco carbono 175 12cm
Espatula aco carbono 175 8cm
Fechadura externa
Fechadura interna
Fechadura p/ banheiro
Fita vedarosca 18mmx50m
Fita Crepe 18mmx45m
Foice

Forra para porta

Garfo p/rolo 23 cm

Joelho 90° esg. 40mm
Joelho 90° esgoto 100mm
Joelho 90° esgoto 150mm
Joelho 90° esgoto 200mm
Joelho 90° sol. 20mm
Joelho 90° sol. 25mm
Joelho 90° sol. 32mm
Lavatdrio suspenso

Lixa de 4gua

Lixa de ferro

Lixa para parede/massa
Luva 1/2

Luva esgoto prim.100mm
Luva esgoto 150mm

Luva esgoto 200mm

Luva latex amarela

Luva pigmentada

Luva pvc c/forro p/lisa 46cm
Luva Vaqueta Longa

Luva sol. 32mm

Luva sol. 60mm

Luva so0l.20

Luva sol.25
Mang.tranc.cristal 3/4

Mangueira flexivel pve 1x2.5mm cristal
Mangueira flexivel pvc 3/4x2.0mm cristal

Marreta Oitavada 500gr
Massa acrilica 18 litros
Massa corrida 18 litros

Mecanismo compl.entrada 300MM

Unid
Unid
Unid
Unid
Kg
Unid
Peca
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Peca
Cartela
Cartela
Unid
Peca
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Peca
Peca
Unid
Unid
Unid
Unidade
Unidade
Unid
Unidade
unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Par
Par
Par
Par
Unid
Unid
Unidade
Unidade
Metro
Metro
Metro
Unid
Latao
Latao
Unid

150
100
150
20
15
15
15
50
40
60
40
20
20
20
20
200
400
300

30
30
20



95

96

97

98

99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159

Mecanismo para torneira
Mecanismo para registro
Oculos protecao

Pa quadrada

Paraf.p bacia latao b-10
Paraf.p/ bacia latao b-12
Picareta

Plug 1/2

Porta jatoba 0,60 x 2,10

Porta jatoba 0,70 x 2,10

Porta jatoba 0,80 x 2,10

Prego 18x21-2x10

Prego 1x1/4x14

Prego 3x8

Prolongador para rolo 2m
Ralo sifonado r-3

Registro esfera soldavel20mm
Registro esfera soldavel25mm
Registro esfera soldavel32mm
Registro esfera soldavel50mm
Registro gav.1509 c40 3/4
Registro pressao 1/2

Registro pressao 3/4

Reparo para registro

Reparo para torneira

Rejunte

Roda c/pneu para carrinho de mao
Rolo 23cm brasileirinho

Rolo de espuma 5cm

Rolo de espuma 9cm

Rolo de 12 23cm

Rolo de la 9cm

Selador acrilico 18litros
Seladora 1004 inc.3/4 3.61
Serra copo jogo ¢/8 64-12 7mm

Serra circular widea 110mmx24dx23mm

Sifao sanfonado univ.ssum br
Solvente gl

Solvente 1t

Te 90 soldavel 50mm

Te 90° 25mm

Te 90° sol. 20mm

Te red.90 esgoto 100x50
Te sanitario 100x100

Te sanitario 150mm

Te sanitario 200mm

Te sanitario 40x40

Té sanitario 50mm
Tesoura p/cortar grama
Thinner 900m1

Thinner 5litros

Tinta acrilica 181

Tinta para piso 18 litros
Tinta pva latex 18 It
Tinta spray

Torneira metal p/ lavatorio
Torneira metal p/ pia
Torneira boia 1 /2
Torneira plastica para pia
Trena 5m

Trena fibra vidro 30m
Trincha 1

Trincha 1.1/2

Trincha 2.1/2

Trincha 3

Unid
Unid
Peca
Unid
Unidade
Unidade
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Kg
Kg
Kg
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Unid
und
und
und
Unid
Unid
Peca
Unid
Unid
Unid
Peca
Latao
Galao
Unid
Peca
Peca
Galao
Litro
Unidade
Unid
Unid
Unidade
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Peca
Litro
Galao
Latao
Latao
Latao
Unidade
Peca
Peca
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid

40
40
20
40
12
12
20
12
15
15
15

10
15
30
20
30
30
15
22
20
20
25
40
15
20
25
20
25
10
40
15

40
10
12
10
20
20

25
20
20
20
20
10
10
10
70
70
60
12
15
15
10
20
10

20
20
20
20



160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175

Tubo para cx.descarga
Tubo pvc esg. 100 mm
Tubo pvc esg. 150mm
Tubo pvc esg. 200mm
Tubo pvc esg. 40mm
Tubo pvc esg. 50mm
Tubo pvc esg. 75mm
Tubo pvc sold. 20mm
Tubo pvc sold. 32mm
Tubo pvc sold. 50mm
Valvula esfera com alavanca 3/4
Valvula p/lavatorio
Valvula p/pia
Vassourao de nylon
Veda calha 285¢g
Verniz 3,61t

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R$

PRAZO - Item 5.0:
PAGAMENTO - Item 21.0:

VALIDADE DA PROPOSTA - Item 8.0:

CNPJ

Peca 15
Metro 318
Metro 200
Metro 200
Metro 80
Metro 80
Metro 80
Metro 80
Metro 80
Metro 80
Unid 20
Unid 20
Unid 20
Unid 60
Unid 10
Galao 20

de de
Responsavel



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO II - PREGAO PRESENCIAL N¢ 00016/2021
MODELOS DE DECLARACOES
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 72, Inciso XXXIIL, da CF - Art. 27, Inciso V, da Lei 8.666/93.

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art. 72 inciso XXXIII da Constituigao Federal,
Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, declara nao possuir em seu quadro de pessoal, funcionarios menores de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho; podendo existir menores, a
partir de quatorze anos, na condigao de aprendiz na forma da legislagao vigente.

2.0 - DECLARACAO de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a participagio na licitagao.

Conforme exigéncia contida na Lei 8.666/93, Art. 32, §2°, o proponente acima qualificado, declara ndo haver, até a presente data,
fato impeditivo no que diz respeito a habilitagao/participagao na presente licitagdo, nao se encontrando em concordata ou estado
falimentar, estando ciente da obrigatoriedade de informar ocorréncias posteriores. Ressalta, ainda, nao estar sofrendo penalidade
de declaracdo de idoneidade no ambito da administragdo Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, arcando civil e
criminalmente pela presente afirmagao.

3.0 - DECLARACAO de submeter-se a todas as clausulas e condi¢des do correspondente instrumento convocatorio.

O proponente acima qualificado declara ter conhecimento e aceitar todas as clausulas do respectivo instrumento convocatério e

submeter-se as condi¢des nele estipuladas.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO III - PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021
MODELOS DA DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO DE REGULARIDADE para habilitagao previsto no Art. 4%, Inciso VII, da Lei 10.520/02.
O proponente acima qualificado, declara, em conformidade com o disposto no Art. 4¢, Inciso VII, da Lei 10.520/02, que esta apto

a cumprir plenamente todos os requisitos de habilitagao exigidos no respectivo instrumento convocatdrio que rege o certame
acima indicado.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
A DECLARACAO DEVERA SER ELABORADA EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO IV - PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N ..../2021

Aos .. dias do més de .. de ..., na sede da Comissao Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Passagem, Estado da
Paraiba, localizada na Rua Raimundo Silva - Centro - Passagem - PB, nos termos da Lei Federal n® 10.520, de 17 de Julho de 2002
e subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto
Federal n®7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal n® 004, de 02 de Janeiro de 2017; e legislacao pertinente, consideradas
as alteracOes posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificagdo da proposta apresentada no Pregao Presencial
n? 00016/2021 que objetiva o registro de pregos para: Aquisicao parcelada de material de construgao; resolve registrar o prego nos
seguintes termos:

Orgéo e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Pregos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - CNPJ n®
08.876.104/0001-76.

VENCEDOR:
CNPJ:
ITEM ESPECIFICACAO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

TOTAL

CLAUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PRECOS:
A referida Ata de Registro de Precos tera a vigéncia de 12 (doze) meses, considerados da data de publicagao de seu extrato na
imprensa oficial.

A existéncia de precos registrados nao obriga a Prefeitura Municipal de Passagem firmar contrata¢des oriundas do Sistema de
Registro de Pre¢os ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realizagao de licitagao especifica para aquisicao pretendida,
assegurada preferéncia ao fornecedor registrado em igualdade de condi¢des, sem que caiba direito a recurso ou indenizagao.

CLAUSULA SEGUNDA - DA UTILIZACAO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS:

A cada efetivacdo da contratagdo do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo
Pedido de Compra, serdo observadas as cldusulas e condigdes constantes do Edital de licitagdo que a precedeu, modalidade
Pregao Presencial n® 00016/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Precos,
durante sua vigéncia podera ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Passagem, que também ¢é o 6rgao gerenciador responsavel pela administracao e controle desta Ata,
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orgamento programa.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSICOES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregao Presencial n® 00016/2021 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

Item(s):
Valor: R$



Item(s):
Valor: R$

CLAUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes da utilizacao da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Patos.




ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO V - PREGAO PRESENCIAL N¢ 00016/2021
MINUTA DO CONTRATO

PREGAO PRESENCIAL N° 00016/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢211001PP00016

CONTRATO N%..../...-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PASSAGEM E ... , PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Passagem - Rua Raimundo Silva, 302 - Centro -
Passagem - PB, CNPJ n° 08.876.104/0001-76, neste ato representada pelo Prefeito Josivaldo Alexandre da Silva, Brasileiro, Solteiro,
Agricultor, residente e domiciliado na Rua Odilon Gomes Pereira, SN - Centro - Passagem - PB, CPF n® 024.024.174-63, Carteira
de Identidade n® 2096274 SSPPB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ......... e e L -...,CNPJ
ne ... , neste ato representado por .... residente e domiciliado na ...., ......... e e s -, CPFnN®....... , Carteira de
Identidade n® ...., doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual
se regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitagdo modalidade Pregao Presencial n® 00016/2021, processada nos termos da Lei Federal n® 10.520,
de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de
Dezembro de 2006; Decreto Federal n® 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal n® 004, de 02 de Janeiro de 2017; e
legislagao pertinente, consideradas as alteragdes posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: Aquisicao parcelada de material de construgao.

O fornecimento devera ser executado rigorosamente de acordo com as condigdes expressas neste instrumento, proposta
apresentada, especificagdes técnicas correspondentes, processo de licitagio modalidade Pregao Presencial n® 00016/2021 e
instrugdes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de
transcrigao; e serd realizado na forma parcelada.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do prego proposto, é de R$ ... (...).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os pregos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagao do Contratado, os precos poderao sofrer reajuste ap6s o interregno
de um ano, na mesma proporgao da variagao verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més de apresentagao
da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos financeiros do tltimo
reajuste.

No caso de atraso ou nao divulgagao do indice de reajustamento, o Contratante pagard ao Contratado a importancia calculada
pela ultima variagdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tao logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o



Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que
este ocorrer.

Nas aferi¢Oes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, sera
adotado, em substituigao, o que vier a ser determinado pela legislacao entdao em vigor.

Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerao novo indice oficial, para reajustamento do preco do
valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste podera ser realizado por apostilamento.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:

As despesas correrdo por conta da seguinte dotagao, constante do orcamento vigente:

Recursos Proprios do Municipio de Passagem: 02.010 — 04 122 3002 2002 - 019 3.3.90.30 / 02.020 — 04 122 3002 2005 — 035 3.3.90.30
—04 122 3002 2007 — 040 3.3.90.30 / 02.030 — 04 123 3004 2008 — 056 3.3.90.30 / 02.040 — 12 368 3004 2020 — 105 3.3.90.30 / 02.051 - 10
301 3006 2027 — 148 3.3.90.30 / 02.060 — 08 244 3009 2041 — 217 3.3.90.30 / 02.062 — 14 244 3009 2055 - 279 3.3.90.30 / 02.140 — 26 782
3002 2079 — 428 3.3.90.30 / 02.070 — 15 451 3003 1028 — 301 4.4.90.51 — 302 4.4.90.51 — 15 541 3003 1029 — 303 4.4.90.51 - 15 451 3003
1031 - 306 4.4.90.51 - 15 452 3015 1032 - 307 4.4.90.52 — 17 512 3003 1035 — 308 4.4.90.51 - 309 4.4.90.51 — 17 511 3003 1059 - 310
4.4.90.51 - 311 4.4.90.51 - 15 452 3002 2059 - 319 3.3.90.30 - 320 3.3.90.30 - 25 751 3002 2060 — 324 3.3.90.30 — 15 451 3002 2062 — 329
3.3.90.30 / 02.080 — 20 605 3003 1042 — 340 4.4.90.52 — 18 544 3002 2065 — 344 3.3.90.30 — 20 608 3002 2067 — 349 3.3.90.30 - 18 541
3002 2066 - 20 606 3002 2071 - 364 3.3.90.30

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos adotados pelo Contratante,
da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIGENCIA:

O prazo maximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogac¢ao nas condi¢des e hipdteses previstas no Art. 57, §
12, da Lei 8.666/93, esta abaixo indicado e serd considerado da emissao do Pedido de Compra:

a - Entrega: 1 (um) dia.

A vigéncia do presente contrato sera determinada: até o final do exercicio financeiro de ..., considerada da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas clausulas do presente
contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel fornecimento contratado;

¢ - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade de produto fornecido, exercendo a mais
ampla e completa fiscalizagao, o que nao exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribui¢des de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, respectivamente, permitida a contratagdo de terceiros para assisténcia e subsidio de
informacoes pertinentes a essas atribuicoes.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Clausula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores
parametros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observancia aos prazos
estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os dnus e obrigagdes concernentes a legislagao fiscal, civil, tributaria e trabalhista, bem como por
todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razao da execu¢ao do
objeto contratado;

¢ - Manter preposto capacitado e idoneo, aceito pelo Contratante, quando da execugao do contrato, que o represente integralmente
em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizagdo do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;

e - Serd responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao
do contrato, nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo érgao interessado;

f - Nao ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida
autorizagao expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condi¢des de habilitagao
e qualificagao exigidas no respectivo processo licitatdrio, apresentando ao Contratante os documentos necessarios, sempre que
solicitado.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO:

Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos
casos previstos no Art. 65 e sera rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas compras,
até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressao podera exceder o limite estabelecido,
salvo as supressdes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.



CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condi¢des de adimplemento das obrigacdes pactuadas, os procedimentos e prazos
para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerao, conforme o caso, as disposi¢des dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigacdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o Contratado, garantida a prévia
defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a — adverténcia; b — multa de mora de 0,5% (zero
virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execug¢ao do objeto ora
contratado; ¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugao total ou parcial do contrato; d —
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenizacdo devida nao for recolhido no prazo de 15 dias apds a comunicagao ao Contratado, sera
automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratdrios
de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSACAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado nao tenha concorrido de
alguma forma para o atraso, sera admitida a compensacao financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a
data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratorios devidos em razao do atraso no pagamento serao
calculados com utilizacdo da seguinte formula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratorios; N = numero de dias entre a
data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensagao financeira,
assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos tltimos doze meses ou, na sua falta,
um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipétese do referido indice estabelecido para a compensagao
financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituigao, o que vier a ser
determinado pela legislacao entao em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Patos.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas
testemunhas.

Passagem - PB, ... de ............... de .....

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

PELO CONTRATADO




